



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	15.774.640,41	2.622.976,90	15.762.860,00	3.023.964,17	15.774.640,41	14.387.537,50
RECEITAS DE CAPITAL	364.270,48	410.000,00	2.750.000,00	88.134,57	364.270,48	848.866,42
SUBTOTAL	16.138.910,89	3.032.976,90	18.512.860,00	3.112.098,74	16.138.910,89	15.236.403,92
(-) DEDUÇÕES	2.438.212,07	363.520,10	2.241.120,00	454.408,92	2.438.212,07	1.972.713,49
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	234.561,46	21.083,40	126.500,00	15.559,45	234.561,46	46.272,64
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	60.022,00	0,00	0,00	60.022,00	60.022,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	333.936,11	540,00	3.240,00	67.914,57	333.936,11	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.143.628,61	342.436,70	2.114.620,00	378.827,47	2.143.628,61	1.926.440,85
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.700.698,82	2.669.456,80	16.271.740,00	2.657.689,82	13.700.698,82	13.263.690,43
RECEITA CORRENTES	15.774.640,41	2.622.976,90	15.762.860,00	3.023.964,17	15.774.640,41	14.387.537,50
RECEITAS DE CAPITAL	364.270,48	410.000,00	2.750.000,00	88.134,57	364.270,48	848.866,42
SUBTOTAL	16.138.910,89	3.032.976,90	18.512.860,00	3.112.098,74	16.138.910,89	15.236.403,92
(-) DEDUÇÕES	2.438.212,07	363.520,10	2.241.120,00	454.408,92	2.438.212,07	1.972.713,49
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	234.561,46	21.083,40	126.500,00	15.559,45	234.561,46	46.272,64
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	60.022,00	0,00	0,00	60.022,00	60.022,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	333.936,11	540,00	3.240,00	67.914,57	333.936,11	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.143.628,61	342.436,70	2.114.620,00	378.827,47	2.143.628,61	1.926.440,85
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.700.698,82	2.669.456,80	16.271.740,00	2.657.689,82	13.700.698,82	13.263.690,43
RECEITA CORRENTES	15.628.390,41	2.622.976,90	15.762.860,00	3.023.964,17	15.628.390,41	14.387.537,50
RECEITAS DE CAPITAL	510.520,48	410.000,00	2.750.000,00	88.134,57	510.520,48	848.866,42
SUBTOTAL	16.138.910,89	3.032.976,90	18.512.860,00	3.112.098,74	16.138.910,89	15.236.403,92
(-) DEDUÇÕES	2.258.068,48	363.520,10	2.241.120,00	448.408,92	2.258.068,48	1.972.713,49
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	54.417,87	21.083,40	126.500,00	9.559,45	54.417,87	46.272,64
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	60.022,00	0,00	0,00	60.022,00	60.022,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	333.936,11	540,00	3.240,00	67.914,57	333.936,11	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.143.628,61	342.436,70	2.114.620,00	378.827,47	2.143.628,61	1.926.440,85
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.880.842,41	2.669.456,80	16.271.740,00	2.663.689,82	13.880.842,41	13.263.690,43
RECEITA CORRENTES	15.774.640,41	2.622.976,90	15.762.860,00	3.023.964,17	15.774.640,41	14.387.537,50
RECEITAS DE CAPITAL	364.270,48	410.000,00	2.750.000,00	88.134,57	364.270,48	848.866,42
SUBTOTAL	16.138.910,89	3.032.976,90	18.512.860,00	3.112.098,74	16.138.910,89	15.236.403,92
(-) DEDUÇÕES	2.258.068,48	363.520,10	2.241.120,00	448.408,92	2.258.068,48	1.972.713,49
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	54.417,87	21.083,40	126.500,00	9.559,45	54.417,87	46.272,64
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	60.022,00	0,00	0,00	60.022,00	60.022,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	333.936,11	540,00	3.240,00	67.914,57	333.936,11	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.143.628,61	342.436,70	2.114.620,00	378.827,47	2.143.628,61	1.926.440,85
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.880.842,41	2.669.456,80	16.271.740,00	2.663.689,82	13.880.842,41	13.263.690,43

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	15.026.272,53	2.504.378,76	15.026.272,53	-841.680,57	14.159.401,19	2.914.183,09	13.937.751,06	849.088,65
(-) Juros e Encargos da Dívida	74.100,00	12.350,00	74.100,00	-24.221,42	46.506,11	9.212,45	46.506,11	0,00
SUBTOTAL	14.952.172,53	2.492.028,76	14.952.172,53	-817.459,15	14.112.895,08	2.904.970,64	13.891.244,95	849.088,65
DESPESAS DE CAPITAL	1.570.609,50	261.768,25	1.570.609,50	584.854,91	1.495.443,41	127.120,28	645.066,12	74.007,37
(-) Deduções	197.000,00	32.833,33	197.000,00	-40.410,87	155.782,09	36.758,87	155.782,09	20.049,11
Amortização de Dívida	197.000,00	32.833,33	197.000,00	-40.410,87	155.782,09	36.758,87	155.782,09	20.049,11
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	16.325.782,03	2.720.963,67	16.325.782,03	-192.193,37	15.452.556,40	2.995.332,05	14.380.528,98	903.046,91
RESULTADO	-15.991.845,92	-2.720.423,67	-16.322.542,03	260.107,94	-15.118.620,29	-2.927.417,48	-14.046.592,87	-903.046,91
RESULTADO	-14.182.153,42	-2.378.526,97	-14.211.162,03	571.020,84	-13.308.927,79	-2.616.504,58	-12.236.900,37	1.023.393,94
RESULTADO	-2.444.939,62	-51.506,87	-54.042,03	2.855.883,19	-1.571.713,99	-331.642,23	-499.686,57	12.360.643,52

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre
I - Dívida Consolidada	1.060.314,85	941.291,63	904.532,76	-36.758,87	-365.699,02
(-) Disponibilidade de Caixa	803.384,62	1.200.223,76	989.553,61	-210.670,15	186.168,99
(-) Aplicações Financeiras	4.053.067,17	4.028.159,85	3.940.649,74	-87.510,11	-112.417,43
(-) Demais Ativos Financeiros	2.784,65	151.138,06	41.579,93	-109.558,13	38.795,28
(+) Restos a Pagar Processados	354.359,38	119.045,46	946.597,92	827.552,46	592.238,54



Receitas Fiscais	Resultado Primário			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial					
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
II - Dívida Consolidada Líquida		-3.444.562,21	-4.319.184,58	-3.120.652,60	1.198.531,98	323.909,61
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-3.444.562,21	-4.319.184,58	-3.120.652,60	1.198.531,98	323.909,61
I - Dívida Consolidada		1.060.314,85	941.291,63	904.532,76	-36.758,87	-365.699,02
(-) Disponibilidade de Caixa		803.384,62	1.200.223,76	989.553,61	-210.670,15	186.168,99
(-) Aplicações Financeiras		4.053.067,17	4.028.159,85	3.940.649,74	-87.510,11	-112.417,43
(-) Demais Ativos Financeiros		2.784,65	151.138,06	41.579,93	-109.558,13	38.795,28
(+) Restos a Pagar Processados		354.359,38	119.045,46	946.597,92	827.552,46	592.238,54
II - Dívida Consolidada Líquida		-3.444.562,21	-4.319.184,58	-3.120.652,60	1.198.531,98	323.909,61
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-3.444.562,21	-4.319.184,58	-3.120.652,60	1.198.531,98	323.909,61
I - Dívida Consolidada		1.060.314,85	941.291,63	904.532,76	-36.758,87	-365.699,02
(-) Disponibilidade de Caixa		803.384,62	1.200.223,76	989.553,62	-210.670,14	186.169,00
(-) Aplicações Financeiras		4.053.067,17	4.028.159,85	3.940.649,74	-87.510,11	-112.417,43
(-) Demais Ativos Financeiros		2.784,65	151.138,06	41.579,93	-109.558,13	38.795,28
(+) Restos a Pagar Processados		354.359,38	119.045,46	43.557,91	-75.487,55	-310.801,47
II - Dívida Consolidada Líquida		-3.444.562,21	-4.319.184,58	-4.023.692,62	295.491,96	-579.130,41
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-3.444.562,21	-4.319.184,58	-4.023.692,62	295.491,96	-579.130,41
I - Dívida Consolidada		1.060.314,85	941.291,63	904.532,76	-36.758,87	-365.699,02
(-) Disponibilidade de Caixa		4.856.451,79	5.228.383,61	4.930.203,36	-298.180,25	73.751,57
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros		2.784,65	151.138,06	41.579,93	-109.558,13	38.795,28
(+) Restos a Pagar Processados		353.991,35	118.677,43	946.229,89	827.552,46	592.238,54
II - Dívida Consolidada Líquida		-3.444.930,24	-4.319.552,61	-3.121.020,64	1.198.531,97	323.909,60
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-3.444.930,24	-4.319.552,61	-3.121.020,64	1.198.531,97	323.909,60